
 
    

 1 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.755, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

Convoca os candidatos classificados no Processo 

Seletivo Simplificado, no âmbito da Rede 

Municipal de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 

Simplificado para a contratação temporária de docentes. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados apenas os candidatos relacionados no Anexo Único deste 

Decreto, para que se apresentem nos termos constantes no anexo II do Decreto Municipal n° 

4739 de 03 de fevereiro de 2021. 

 

Lauro de Freitas, 18 de fevereiro de 2021. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

Edson Vieira Costa  
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 
 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
4 - Ano IX - Nº 1911

Decretos



 
    

 2 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO - DECRETO MUNICIPAL Nº 4.755, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

PROFESSORES (AS) PRÉ ESCOLA - CLASSIFICADOS 

 

Classificação Nome 

01 Claudia Brito Cruz 

02 Maria Aparecida Oliveira de Santana 

03 Maria Emília de Cerqueira 

04 Carilande Celeste Silva da Paixão 

05 Taise Santana de Jesus 

06 Mirian Bonfim Caires da Silva 

07 Josefa Paixão dos Santos 

08 Sueli Aparecida de Araújo Caldas 

09 Maria de Fátima Barbosa de Araújo 

10 Maria Lúcia de Brito Felix 

11 Elian Mascarenhas de Almeida 

12 Georgina Bacelar Dias Novo 

13 Ana Angélica de Almeida Silva Berenguer 

14 Ivana Rita do Couto Moreno 

15 Evania Cristina Pena da Silva 

16 Vera Lúcia Jesus Santos 

17 Locirlene Matos Rios de Oliveira 

18 Maria de Fátima Ferreira Ventin 

19 Jaqueline Ramos de Sousa 

20 Leda Nascimento Sacramento 

21 Maria das Graças Santos Santana Silva 

22 Gracimar Sales Ferreira 

23 Ananildes Queiroz Braga 

24 Joilda Moreira Reis Costa 

25 Merildes Silva Santos Costa 

26 Cleide Seixas dos Santos de Oliveira 

27 Fabiola Cristina Reis Brito 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

5 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 3 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

28 Ana Cristina dos Santos 

29 Maria de Fátima de Jesus Rocha 

30 Tânia Regina Nogueira 

31 Joilza dos Santos Pinto 

32 Maria Antônia Vieira dos Anjos 

33 Dejanira da Silva Souza 

34 Neide Moreno Medrado 

35 Cleonildes Freitas da Paixão 

36 Maria do Carmo Araújo da Silva 

37 Cilene Pereira de Almeida 

38 Cintia Viana Lima 

39 Eliane Gouveia de Lima 

40 Valdineide Moura Dourado Silva 

41 Marilene Santos Teixeira Cardoso 

42 Josiana Barbosa Santana 

43 Elizonete de Souza Silva Monteiro 

44 Gilcélia Braz Santos França 

45 Carina Helena Silva Santos 

46 Daniela Freitas Santos 

47 Silvia Dias Brito Cerqueira 

48 Cleidineia Silva Borges 

49 Manuela dos Santos Ramos 

50 Talita Gabriela Pereira 

 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA -PCD 

01 Edneuza Carmos dos Santos   

 

 

PROFESSORES(AS) DE ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA – ED. INFANTIL 

 

01 Marcelo Silva Saback Santos 

02 Jocilene Ramos do Nascimento Santana 

03 Robson Freitas Rodrigues 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
6 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 4 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

04 Antônio Carlos Conceição Lima 

05 Barbara Alexandra Ramos 

06 Marisa de Sales do Carmo 

07 Jeison Wilde de Jesus Queiroz 

08 Patrícia Góes da Silva 

 

 

PROFESSORES(AS) DE MATEMÁTICA  

 

1 Tania Regina Jesus Santos 

2 Silvana Casais do Espirito Santo 

3 Whelson dos Santos 

4 Rejane Fernanda de Assis dos Santos 

5 Welio Jose Dantas da Silva 

6 Maria Angelica Reis Souza 

7 Ilma Bispo Bulhões 

8 Antônio Fernando Ferreira Santos 

9 Edmario Gomes Souza 

10 Paulo Cesar Lima Lopes 

 

 

PROFESSORES(AS) DE FILOSOFIA 

  

1 Jane Mary Santana Pereira 

2 Elisangela Cunha Oliveira 

3 Eliana Santana dos Santos 

 

PROFESSOR DE 1º A 5º ANO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 

1 Ivanice Brito da Cruz 

2 Maria de Fatima Silva Bahia 

3 Maria Aleide Mota Pereira 

4 Eliana Pereira da Silva 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

7 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 5 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

5 Bruna Soares dos Reis 

6 Solange dos Santos Silva Santana 

7 Marli Silva de Azevedo Reis 

8 Alana Serra de Figueiredo 

9 Claudete Bispo dos Santos 

10 Iaci da Conceição da Purificação 

11 Valdelice Aguiar dos Santos 

12 Jucelia Santana da Silva Santos 

13 Lusibel Ribeiro Costa 

14 Barbara Cristina Teixeira Menezes 

15 Monica dos Santos Marques 

16 Fabiola Mendes Cardoso 

17 Fernanda Figueredo Alves dos Santos 

18 Vanuzia Virginia Batista Silva dos Santos 

19 Izabel Cristina de Jesus Machado 

20 Ana Claudia Ribas Florência 

21 Ana Cristina do Espirito Santo 

22 Marineide Correia Sales Conceição 

23 Elisangela Silva Sousa 

24 Milena Soeiro de Souza 

25 Angelina Almeida dos Santos 

26 Valdineide Rocha de Almeida de Santana 

27 Meire Jaider Neves Guerra 

28 Fabiana Batista 

29 Camila Sacramento de Jesus 

30 Mismane Anunciação das Virgens 

31 Daiane Goncalves de Souza 

32 Maria D'ajuda Alomba Pereira 

33 Joseilda Gomes da Silva Pinheiro 

34  Maria Auxiliadora Santana dos Santos 

35 Darcy Francisca Ramos 

36 Graca Maria Caldas Chagas 

37 Tânia Maria Nascimento de Oliveira 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
8 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 6 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

38 Rita de Cassia Barros Santos 

39 Julia Batista do Santos dos Anjos 

40 Elisonette Torres Cavalcante 

41 Marlucia Campos da Silva Costa 

42 Rita Maria Cerqueira Matos 

43 Iolanda Maria dos Anjos Dias 

44 Maria de Fatima Balcão 

46 Cátia Maria do Espirito Santo Costa 

45 Diva de Jesus Silva 

47 Ritanei Lima Farias 

48 Marilucia Nascimento de Jesus 

49 Ana Amélia Matos Moura 

50 Isaura Rodrigues de Aragão Novais 

51 Jucileuza Portela Barbosa 

52 Tereza Santos Brasil 

53 Helena Maria da Silva Matos de Jesus 

 

PROFESSORES (AS) DE CIÊNCIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSORES (AS) DE GEOGRAFIA 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Sergio Romulo Alves dos Santos Junior 

2 Rosangela Sampaio Andrade de Sousa 

3 Manuela Alves Silva 

4 Tiago Lucas Costa dos Santos 

5 Silvano de Araújo Paranhos 

6 Maria do Carmo Santos Barros 

7 Marizete Tavares Fraga do Rosário 

8 Maria Auxiliadora Santos Pereira 

9 Antônia Lourenco Caralho Campos 

10 Ana Maria Martins da Silva Souza 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

9 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 7 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

Nº NOME COMPLETO 

1 Maria da Conceição Pereira dos Santos 

2 Francisca Ribeiro Souza 

3 Maria Lucia Moreira Gomes 

4 Manoel Raimundo da Silva Santos 

5 Alberto Batinga Pinheiro 

6 Marcia Solange Bispo de Melo 

7 Rosilene Alves dos Santos 

 

 

PROFESSORES (AS) DE HISTÓRIA 

 

 

 

PROFESSORES (AS) DE LÍNGUA PORTUGUESA 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Claudia Prado Novais Siqueira 

2 Samuel Bernardo da Trintadade 

3 Jeane Patricia Silva Souza 

4 Walter Duarte Monteiro Neto 

5 Ramiles Silva da Silva 

6 Bruno de Jesus Espirito Santo 

 

 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Carlos Reis da Silva Costa 

2 Magnolia Costa dos Santos 

3 Roberto Luís de Oliveira Soares 

4 Maria Juanice Conceição 

5 Alzira da Silva Martins 

6 Kleber Conceição da Cruz Silva 

7 Edna Silva Castro de Almeida 

8 Ubaira Ferreira Santos 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
10 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 8 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES (AS) DE ARTES CÊNICAS 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Franclin Correia da Rocha 

2 Alaor Lopes Menezes Filho 

    3 Lucidiana Ferreira de Cerqueira de Souza 

4 Simone Requiao 

5 Leidiana Maria Queiroz dos Santos 

6 Iasmine Menezes de Souza 

7 Pabulo Guimarães Mendes 

 

PROFESSORES (AS) DE ARTES COM ÊNFASE EM ARTES PLÁSTICAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSORES (AS) DE ARTES COM ÊNFASE EM DANÇA 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Viviane Almeida Fontoura 

2 Samara do Nascimento Martins 

3 Silvia Macedo Dos Anjos Santos 

4 Nilmara Lima Rocha 

5 Alessandra Brito Pereira 

6 Leonardo das Chagas Silva 

7 Laisa Saião Coimbra Farias 

Nº NOME COMPLETO 

1 
Antônio Carlos de Jesus 

2 
Nilda Maria Bandeira de Araújo 

3 
Juçara Barros Ferreira 

4 
Maria Aparecida Bispo de Lima 

5 
Neusa dos Reis Costa 

6 
Monica Silva Oliveira 

7 
Jose Feliciano Conceição Alves 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

11 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 9 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

PROFESSORES (AS) DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRA 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Maria Inez Carvalho Santana 

2 Josenita Ferreira Carvalho 

3 Jussara Bonfim dos Satos 

4 Diangele da Cruz Gomes 

5 Patricia da Encarnacao dos Santos 

6 Marcia Queiroz de Oliveira 

7 Clemilda Bispo Santana de Oliveira 

 

 

PROFESSORES (AS) DE CULTURA E HISTÓRIA AFRO-BRASILEIRA E 

INDÍGENA 

 

Nº NOME COMPLETO 

1 Ione Silva Martins dos Santos Reis 

2 Andre Luis Pereira Moreira Santos 

3 Jean Carlos Vaz Ferreira 

4 Anderson Santos Ribeiro 

5 Jarbas Rocha de Barros 

6 Jeronima Luzia Trinchao Oliveira 

7 Paulo Vinicius Ferreira Cherubini 

8 Carla Roberta Couto Silva 

9 Mosar Santos de Santana 

10 Ciro dos Santos Rocha Junior 

11 Alex Sandro Salvador dos Santos 

12 Marcelo Remilson Boucas da Silva 

13 Josely Pereira Muniz 

14 Antonio Fernandes do Amaral 

15 Jocival Nascimento Santos 

16 Katia de Oliveira Bonfim 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
12 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 10 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

17 Gicelia da Cruz 

18 Monica Oliveira dos Santos 

19 Maria das Gracas Lima dos Santos 

20 Paulo Sergio Paixao de Jesus 

21 Aline de Jesus do Carmo 

22 Ana Maria Santos Carmo 

23 Leila Araujo Pereira 

24 Patricia Santos Silva 

25 Wilson Oliveira Badaro 

26 Evilasio Pereira Rocha 

27 Rogerio Luiz dos Santos Pinto 

28 Leomar de Oliveira da Ressurreicao 

29 Cherliane Paula Pinheiro Silva 

30 Auda de Freitas Brandao Morais 

 

 

PROFESSORES (AS) DE LÍNGUA INGLESA 

 

1 Rita Meiry Queiroz Goncalves 

2 Marilda Santos Conceição 

3 Licia Maria Linhares Monteiro 

4 Vera Lucia Azevedo Simões 

5 Marcio de Oliveira Capirunga de Moraes 

6 Reinaldo de Andrade Araújo 

7 Idalice Oliveira da Cruz 

8 Angela Oliveira Neves de Jesus 

9 Odete dos Santos Silva 

10 Soraia Costa de Jesus 

11 Maria Cristina dos Santos Silva 

   12 Viviane de Oliveira Jesus 

13 Reinilda Santana Brandao 

14 Flavia Santos Reis 

15 Luciana Lopes dos Santos 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

13 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 11 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

16 Anna Carolina Afro Silva Damasceno 

17 Lucelia Matos da Cunha 

18 Jaqueline Sodre Santa Rita Noia 

19 Thaiane de Oliveira Azevedo 

20 Maria Luiza Barbosa de Aguiar 

 

 

PROFESSORES (AS) DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

1 Vidailton Vilas Boas dos Santos 

2 Ilmara Vasconcelos da Luz Conceicao 

3 Maicon Deivison Ornelas da Cruz Franca Moreira 

4 Tomas de Aquino Silva Miranda 

5 Angela Maria dos Santos 

6 Jacira de Jesus Brito 

7 Uelito Everaldo Souza Ribeiro Junior 

8 Tatiana Ribeiro de Souza Reis 

9 Valdomiro Lima Santos Junior 

  10 Luiz Cleuber Oliveira Santos 

11 Uilliam Paixao de Carvalho 

12 Iracema Almeida de Jesus 

13 Aline Carvalho Silva 

14 Amadeu dos Santos Coutinho 

15 Antonio Cesar Merces Dos Santos 

16 Suelen Rejane de Lima Sales 

17 Railson Marcel Carvalho Ferreira 

18 Marcos Henrique Senna Mesquita 

19 Jonatas dos Santos Fernandes 

20 Dionisio Ferreira Santana Filho 

21 Lazaro Souza Leite 

22 Marcos Cezar Santos Gomes 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
14 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 12 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

23 Ana Teresa dos Santos Moreira 

24 Abel Pereira de Jesus Filho 

25 Edvaldo Santiago Santana 

26 Marcos Paulo Oliveira dos Santos 

27 Silmara Livia Amaral Coelho 

28 Jorge Gualberto dos Santos 

 

 

PROFESSORES (AS) DE SOCIOLOGIA 

Nº NOME COMPLETO 

1 Virginia Cardoso Santos 

2 Ariane dos Santos da Silva 

3 Rebeca Brito do Carmo 

 

 

PROFESSORES (AS) ARTES COM ÊNFASE MÚSICA – ENS. FUNDAMENTAL 

 

1 Alan Jeferson da Silva Ferreira 

2 Thiago Sampaio Rosa 

3 Eduardo Marcelo Moitinho Fagundes 

4 Carmen Santos Lima 

5 Gustavo Jose Jaques de Melo 

6 Iva Luis Sousa Silva 

7 Helio de Oliveira Santana 

8 Thiana Pereira Muniz 

9 Lucas Francisco de Figueiredo Filho 

10 Emerson Daniel dos Santos 

     11 Fernando Martins de Oliveira Neto 

12 Ailton Mario Nascimento 

13 Silmaria Lopes das Neves 

14 Paulino Firmo da Conceição 

15 Fredson da Rocha Caitano 

16 Rafael Fraga dos Santos 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021

15 - Ano IX - Nº 1911



 
    

 13 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

17 Ana Paula Santos de Oliveira 

18 Eveline da Silva de Santana 

19 Itamar de Santana Brito 

20 Paulo Roberto Serra Palma 

21 Valdir Torres de Souza 

22 Dineia dos Santos Brito 

23 Fernando Almeida de Lima Barreto 

24 Eliaquim da Silva Barros 

25 Jose Carlos Gonzaga Dos Santos 

26 Valdinei Brito de Souza 

27 Roselea Souza Brito Souza 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZO1J+INXVE+3BUHA3V594G

Quinta-feira
18 de Fevereiro de 2021
16 - Ano IX - Nº 1911


